⁷ “Secunda enim species constructionis est constructio transitiua que est unio congrua diuersarum dictionum pertinentium ad diuersa, ut ‘lego lectionem’. Cuius sunt due species, scilicet actio et passio” (Pastrana 2000: 66).

⁸ Sobre os pontos de convergência entre a gramática normativa e a modista, Carmen Codoñer observa que “[l]a importancia que la gramática especulativa alcanza en aquellos momentos es tal que, aunque su existencia marcha paralela a la de la gramática normativa, sin interferencias perceptibles, a la larga ésta incorpora, si no en profundidad sí superficialmente, marcas de los modistas” (2000: 20).

⁹ Sobre a não simples conjugação dos traços especulativo e normativo no tratado de Nepote debruça-se Carmen Codoñer, para a qual “[d]iríase que estamos ante una gramática aplicada al aprendizaje de la versión latina que intenta aplicar criterios modistas a los[ic] descripción de los hechos, cosa que le resulta muy complicada debido al carácter práctico y no especulativo de la misma” (2000: 39).

e com o qual as *materiae* de António Martins e Pedro Rombo mantêm uma íntima relação textual, tal como adiantou Carmen Codoñer¹⁰.

Com efeito, António Martins e Pedro Rombo parecem ter introduzido em Portugal não só a arte de Pastrana, como também a *Materies* de Nepote; facto este, em minha opinião, com consequências relevantes quanto à teorização gramatical latino-portuguesa, dado que os referidos mestres apresentam propostas linguísticas de traços claramente medievais – e parcialmente especulativos –, aproximando estas da doutrina logicista quinhentista. Uma prova do vínculo destes materiais com a gramática medieval, bem como da tensão entre o carácter normativo e o especulativo, é constituída pela análise que os dois autores – na esteira, como foi adiantado e como se verá com maior pormenor nos quadros seguintes, da *Materies* de Fernando Nepote – desenvolvem acerca da sintaxe verbal; concretamente, como salientei recentemente (Ponce de León no prelo), acerca da impessoalidade verbal. De forma acertada, partindo de uma das três características do verbo – a *proprietas* –, logo no início dos tratados, é estabelecida uma classificação escolar – mas, sempre, de base semântica – do verbo em pessoal e impessoal:

Nepote (2000 [cc. 1480])	Rombo (1497)	Martins (1497)
<p>Ad meliorem tamen et perfectionem intelligentiam suppositi et uerbi est sciendum quod circa quodcumque uerbum sunt notanda tria: proprietas, significatio et natura. Proprietas in uerbo est uis qua uerbum dicitur personale uel impersonale; unde uerbum personale est illud quod significat actum certitudine numeri et persone; et cognoscitur cum in eius uulgari recte dicitur <i>yo</i>. Sic ‘amo’ <i>yo amo</i> [...]. Et uerbum impersonale est illud quod significat actum sinecerto numero et sine certa persona. Et cognoscitur cum in eius uulgari non recte dicitur <i>yo</i>. Sic ‘seruitur’ <i>se serve</i> ‘dicitur’ <i>dicese</i> o <i>dicen</i>; ‘amare’, ‘amandi’, ‘tedet’ (94).</p>	<p>Circa quodcumque uerbum sunt notanda tria que requiruntur ad suam dependentiam, scilicet proprietas, significatio et natura. Unde proprietas in uerbo. Est uis significandi ipsum fieri sub determinato uel indeterminato modo loquendi. Per proprietatem intelligimus utrum uerbum sit personale uel impersonale. Verbum personale est quod de se significat cum certitudine numeri et persone. Verbum impersonale est quod de se significat sine certitudine numeri et persone (f. 3 r).</p>	<p>Circa quodcumque uerbum sunt notanda tria, scilicet proprietas, significatio et natura. Ad primum dicendum quod proprietas in uerbo est uis significandi ipsum fieri sub determinato uel indeterminato modo loquendi. Unde per proprietatem intelligimus utrum tale uerbum sit personale uel impersonale? Quid est uerbum personale? Est illud quod de se significat cum certitudine numeri et persone ut ‘lego, is’. Verbum impersonale est illud quod de se significat sine certitudine numeri et persone, ut ‘amatur’, ‘legitur’, ‘tedet’ etc. (f. 3 r).</p>

Quadro 1

¹⁰ “De Antonio Martins, gramático português de esta época, se conservan unas *materiae* [...]. La presentación que se hace de ella [i. e. de la obra de Martins] en el colofón [...] muestra coincidencias evidentes con Nepote” (Codoñer 2000: 35, nº 75).

Contudo, mais adiante, os mestres portugueses parecem atribuir ao verbo impessoal um elemento em função de sujeito *a parte ante* – anteposto –; por outras palavras, os autores não estão a determinar senão o sujeito lógico da oração:

Nepote (2000 [cc. 1480])	Rombo (1497)	Martins (1497)
<p>Verbum impersonale paulo ante dictum est quod est illud quod significat sine certitudine et persone ut oblique dicitur de supposito, ut ‘seruitor’, ‘tedet’, ‘legere’. Et est duplex, scilicet perfecti modi et imperfecti modi (101).</p> <p>Et nota quod triplex est persona in uerbo, una que dicitur persona suppositalis, que recte importatur per nominatiuum casum, et ista est extrinseca. Alia que est uis significandi ipsum fieri sub determinato uel indeterminato modo loquendi de se, ut ‘de se’; ad aliud, ut ‘ad aliud’; de alio, ut ‘de alio’. Alia que dicitur res uerbalis. A primis duabus uerbum impersonale priuatur, quia res uerbi in omni uerbo intelligitur, ut in ‘amo’ ‘amatio’ in ‘tedet’ ‘tedium’. Et a priuatione persone intelligitur priuatio numeri (102-103).</p>	<p>Circa materiam uerbi impersonalis in generali est sciendum quod uerbum impersonale est uerbum designatiuum actus ut oblique dicitur de supposito. E<t> dicitur a priuatione personae que recte significatur per nominatiuum; uel a priuatione personalis proprietatis que est uis significandi ipsum fieri sub determinato modo loquendi de se ut de se; <ad> aliud ut ad aliud; de alio, ut de alio, quoniam de se uerbum impersonale nullam determinatam personam significat. Unde si actus comparatur ad certam substantiam per nominatiuum designatam et ad certum numerum est personale; si autem non, est impersonale [...]. Et fuit inuentum duplici de causa scilicet causa necessitatis fuit inuentum uerbum infinitiui modi gerundii vel supini ad designandum actum quem oportet intelligi sub obliquitate ad aliud relata. Causa commoditatis fuit inuentum uerbum impersonale finiti modi propter locutione de incerto supposito: que sepe occurrit in expediendis negotiis. Et uerbum impersonale perfecti modi sine compositione est duplex scilicet in ‘ur’ et in ‘t’ (f. 3 v).</p>	<p>Circa materiam uerbi impersonalis in generali sunt notanda quatuor. Primum quid est uerbum impersonale. Secundum a priuatione cuius dicitur. Tertium quotuplex est. Quartum quem casum regit. Ad primum quid est? Dico quod est illud quod de se significat sine certitudine numeri et persone. Ad secundum a priuatione cuius dicitur uerbum impersonale? Dico quod a priuatione persone que recte significatur per nominatiuum. Vel aliter dicitur a priuatione personalis proprietatis; que est uis significandi ipsum fieri sub determinato modo loquendi de se ut de se; ad aliud, ut ad aliud; uel de alio, ut de alio, quoniam uerbum impersonale de se nullam determinatam personam significat. Unde sciendum est quod si actus comparatur ad certam substantiam per nominatiuum designatam; et ad certum numerum est personalis; si autem non, est impersonalis. Et nota quod in uerbo duplex est persona, scilicet intrinseca et extrinseca. Extrinseca est illa que explicito reddit suppositum uerbo. Sed intrinseca est duplex, scilicet persona suppositalis, id est res uerbalis a qua nullum uerbum priuatur. Et ab ista</p>

Nepote (2000 [cc. 1480])	Rombo (1497)	Martins (1497)
		<p>non dicitur uerbum personale nec impersonale, quia intelligitur in omni verbo. Alia est quedam proprietates significandi ipsum fieri sub determinato modo loquendi de se ut de se, hoc est in prima persona. Ad aliud ut ad aliud, hoc est in secunda persona. De alio ut de alio, hoc est in tertia persona. Et a priuatione talis persona dicitur uerbum impersonale. Ad tertium quotuplex est? Dico quod est duplex, scilicet terminatum in 'ur' et in 't' [...] (f. 4 r).</p>

Quadro 2

Nos passos reproduzidos dos tratados de Rombo e de Martins, o verbo impessoal é caracterizado pela ausência de um dos três elementos¹¹ inerentes ao verbo: a *proprietates*, que confere ao verbo a capacidade para determinar ou indeterminar o sujeito da ação verbal e que se pode enquadrar na componente semântica do verbo – ou, pelo menos, numa delas –. No atinente à *Materies* de Martins – bem mais pormenorizada do que a de Rombo –, interessa, sobre esta questão, sublinhar a estruturação bipartida do morfema de pessoa em *persona extrinseca* e *persona intrinseca* – na esteira, como pode ser apreciado no Quadro 2, da *Materies* de Fernando Nepote¹² –, e desta última em *persona suppositalis* e em *proprietates*, noção à qual me acabo de referir. Para Martins, é a ausência da *proprietates* – e não da *persona suppositalis*, que este gramático identifica, diferentemente da abordagem de Nepote, com a *res uerbalis* – a que produz a impessoalidade verbal. Com efeito, a análise que faz Martins da pessoa verbal afasta-se daquela que aparece na *Materies* de Nepote, na qual é apresentada a seguinte classificação deste acidente:

¹¹ A eles, anteriormente, Rombo e Martins já se tinham referido: são a *proprietates*, a *significatio* e a *natura*.

¹² A distinção da *persona* em *intrinseca* e *extrinseca* tem antecedentes na gramática medieval; por exemplo, em Roger Bacon: “persona duplex est; scilicet persona que est suppositum, et persona que est personalis proprietates; a privacione personalis proprietates dicitur impersonale, quia illa nascitur in verbo per comparacionem ad substantiam a parte ante in recto; persona que est suppositum est duplex; scilicet res verbi intrinseca, et nominaliter intellecta; et quia omne nomen est tercie persone, de hac dicit Priscianus quod impersonalia si interius respiciantur sunt tercie persone; alia vero est persona que est suppositum extrinseca, scilicet substantia infinita intellecta a parte post in oblico, que quidem persona finiatur adicione pronominis, sicut dicit Priscianus in primo *Construccionum*” (1940[1265?]: 79-80).

Persona uerbalis		
persona suppositalis = persona extrinseca [a sua ausência produz a impessoalidade verbal]	uis significandi ipsum fieri sub determinato uel indeterminato modo loquendi = persona intrinseca [prima] [a sua ausência produz a impessoalidade verbal]	res uerbalis = persona intrinseca [secunda] [característica imanente do verbo]

Quadro 3

Seja como for, para Martins – e também para Nepote¹³ – o verbo parece ser constituído por um elemento permanente – a *res uerbalis* – que, em rigor, impede de haver verbos plenamente impessoais. Esta proposta teórica aproxima-se daquela que, no século XVI, defende – como faz, como é bem conhecido, o Brocense (1995[1587]: 220-232) – a atribuição de um sujeito – em certos casos, com uma relação com o verbo *cognatae significationis* – a cada forma verbal, eliminando, desta maneira, a hipótese da impessoalidade verbal.

Por sua vez, a pormenorizada análise, tanto em Rombo como em Martins, do infinitivo como uma das duas classes de verbos impessoais¹⁴, aproxima os tratados em estudo da doutrina racionalista de Quinhentos:

Nepote (2000 [cc. 1480])	Rombo (1497)	Martins (1497)
In materia infinitiui sunt notanda septem: Primum quid est infinitiuus. Secundum, unde dicitur. Tertium, quotuplex est. Quartum quot modis potest dari thema infinitiui. Quintum quomodo componitur latinum. Sextum quot modis accipitur. Septimum quot constructiones habet infinitiuus. Ad primum. Infinitiuus est uerbum impersonale imperfecti modi de se actus uerbi significatiuum cum	Infinitiuus est uerbum impersonale de se ac<tus> rei cum imperfectione designatiuum sub certo tempore et est eiusdem significationis et nature sicut uerbum a quo descendit (f. 4 r).	Circa materiam infinitiui sunt notanda quatuor. Primum quid est. Secundum an uerbum infinitiui sit personale uel impersonale. Tertium cuius significationis et nature sit. Quartum quot constructiones habet. Ad primum quid est? Dico quod est uerbum impersonale de se actus rei cum imperfectione designatiuum sub certo tempore. Ad secundum utrum sit personale uel impersonale? Ad hoc respondendum

¹³ O gramático castelhano chega a apresentar exemplos: “in ‘amo’ ‘amatio’ in ‘tedet’ ‘tedium’”. Exemplos correspondentes a estes não aparecem no tratado de Martins.

¹⁴ Relembrem-se as palavras de Nepote: “[Verbum impersonale] est duplex, scilicet perfecti modi et imperfecti modi [i. e. infinitivo]” (2000: 101).

Nepote (2000 [cc. 1480])	Rombo (1497)	Martins (1497)
certo modo et tempore, quoniam infinitiuus est actus et significatum uerbi est eiusdem significationis et nature sicut uerbum a quo nascitur [...] (106-107).		est cum sua deffinitione dicendo quod est uerbum impersonale. Ad tertium cuius significationis et nature sit? Est dicendum quod est eiusdem significationis et nature sicut uerbum a quo descendit. Ad quartum quot constructiones habet? Dico quod sex (f. 6 r).